لازم به تذکر نیست که این نامه هرگز به مخاطب آن نرسید، چه آن روزها من در گیرودار بمقدمات استفاده از فرصت مطالعاتی بودم و فکر می کردم چون مطلب خاصی هم در نامه نیست به موقع آن را به تقی زاده خواهم رساند- غافل از آنکه اجل در کمین است و سه چهار ماه بعد طومار زندگی طولانی این پیر دیر مشروطیت ایران در هم پیچیده خواهد شد. من مرحوم تقی زاده را تنها یک بار ملاقات کردم، و آن نیز براساس توصیه مرحوم جمال زاده بود که سه چهار سال پیشتر (اول مهرماه 1344ش/22 سپتامبر 1965م) طی نامه ای به من مرقوم داشته بود:

خبراً که حضرت آقای تقی زاده دوهفته ای در ژنو بودند، از اعتقاد و ارادتمندی فدوی نسبت به جنابعالی آگاهی یافتند و تعجب کردند که تا به حال با سرکارعالی آشنائی پیدا نکرده اند- و حتی تصور کرده بودند که مقیم کرمان هستید- بسیار مایه تعجب ارادتمند گردید، و به ایشان وعده دادم که وسیله‌الخییر آشنائی بشوم.

این را هم می دانیم که روزی که ازبکان بر مشهد مسلط شدند «چندین هزار مصحف [قرآن] و تفسیررا- به گمان آنکه کتب شیعه است- درآب انداختند، و اکثر آنها را به باغ شاهي- که در درب سراب واقع است- برده آن حوض را [از کتاب] انباشتند. . .» 21

دولکت (Dolecte) کتاب های افلاطون را ترجمه کرده بود. بهانه جستند که بد ترجمه کرده است. به جرم بدعت گذاشتن در ترجمه افلاطون، همراه با کتاب هایش، خود مترجم را هم سوزاندند (1546م/953ه). او که معاصر با روزگار شاه طهماسب صفوی بوده در وقت سوزانده شدن 36 ساله بوده است. آتش فلسفه سوز پیر و جوان نمی شناسد. وقتی کتاب «نامه های در باب مردم انگلیس» اثر ولتر منتشر شد پارلمان فرانسه ناگهان دستور داد که آن را در لاء عام بسوزانند، به این عنوان که ننگ آور و ضد مذهب و اخلاق و بی احترامی به قوه مجریه است.

. . به او انعام داد.» و چنان می نماید که بساط دود و دم نامی آخر عمری تأمین شده باشد، زیرا به روایت تاریخ، نظر به افراطی که در خوردن افیون می کرد اکثر روزها در آشغال مهم دیوانی و آمدن به دولت خانه خاقانی کاهل بوده.» 25

اعتمادالسلطنه در خاطرات خود در ه ربيع الاول 1303ه/8 دسامبر 1885م - می نویسد: «. . . صبح امروز، با میرزا فروغی [محمدحسین ذکاء الملکی] مرافعه داشتم. کتابی هزل و نظم که ناجی [قزوینی] انشاء کرده بود- به تحریک میرزا محمد [کفري کرمانشاهی]، میرزا فروغی بدون اجازه من داده بود چاپ کردند. به این جهت تغییر زیادی به فروغی کردم- همه را گرفتم آتش زدم. . .» 26

مسافر به تهران رفت و برگشت و از قول ظهوری گفت که به فلانی سلام برسان و بگو از همان تاریخ که از قم برگشتیم من تمام نمایشنامه هایی را که در خانه ام بود بسوزاندم.» 37 ریچارد برتن (Richard Burton) از بزرگترین شرق شناسان قرن نوزدهم است. او در 1890/م 1308ه در 69 سالگی درگذشت. بیوه اش، لیدی الیزابت برتن همه یادداشت ها و رساله ها و اسناد و خلاصه کتاب هائی را که بر او در دست نوشتن داشت، و چندین رساله که هنوز منتشر شده بود، همه را به آتش کشید. شاید دقیق ترین مورد در محو یادداشت ها و احتمالاً سوختن آن، آن واقعه مهم تاریخی ای باشد که در صدر اسلام اتفاق افتاد. مسلمانان جمع وری قرآن را مدیون خلیفه سوم، عثمان بن عفان (از 23 تا 35ه/644 تا 655 م) هستند. معروف است که حذیفه بن یمان در بازگشت از سفر ارمنستان از اختلاف قرائت سربازان کوفه-که

قرآن را از حفظ می خواندند- برآشفته شده به خلیفه چنین گفته بود: «پیش از اینکه افراد این جامعه بر سرکتاب خدا اختلافی همانند اختلاف یهود و نصاری پیدا کنند این جامعه را نجات بده.»

شاید عجیب‌ترین سند سوزی تاریخ هم آن روزی باشد- یا بهتر بگویم آن شبی باشد- که شعله‌های آتش پایان یک پدیده بزرگ قرن نوزدهم و بیستم، یعنی پدیده استعمار، را اعلام می‌داشت. بهتر آن است از قول مؤلفین کتاب آزادی در نیمه شب بشنویم. یک فصل این کتاب تحت عنوان «دهلی نو»، اوایل ژوئن 1947م/ شعبان 1366ه. با این عبارت شروع می‌شود: «... ستون‌های سیاه و مخملی دود، که حاصل از یک رشته پیکر سوزی مراسم تدفین نبود، در سراسر شبه قاره به طور پراکنده به آسمان هند خزیده. . . چوب صندل نبود که این آتشبازی شتاب آلود را روشن می‌کرد. نظاره‌گران این نعله‌های پر سر و صدا، نه عزاداران منتراخوان، بلکه عده‌ای از بوروکرات‌های بی‌احساس بریتانیایی بودند.

نهر و به محض اطلاع از این کار، به خاطر از بین رفتن مطالبی که در نظر او بخش ذیقیمتی از میراث هند بود-اعتراض کرد. اما دیگر دیر شده بود. نابودی این پرونده‌ها تنها اقدام ناشی از سفر کورفیلد به لندن نبود. قرار بود روز 15 اوت 1947م/ 24 مرداد 1326ش. انتقال نهایی قدرت انجام گیرد. به محض آنکه رادیو تاریخ اجرای طرح مونت باتن (Mountbatten) را اعلام کرد، منجمان سرتاسر هند اعلام کردند که روز 15 اوت نحس است و بهتر است که هند یک روز دیگر هم بریتانیا را تحمل کند. اما برنامه در ساعت 12 نیمه شب اعلام شده بود.

این بانوی محترم را- عطیه خانم را می گویم- که یک زندگی طولانی تقی زاده را تروخشک کرد- درحالیکه امید به عواطف فرزندی نیز نداشت، من تنها یکبار دیدم و همان یک روز بود که اولین و آخرین ملاقات من با مرحوم تقی زاده بود.

سال ها بعد، یعنی چند صبحی بعد از انقلاب، تابستان را من در ژنو در هتل بودم. مرحوم جمال زاده، مرا یک روز به ناهار دعوت کرد (سه شنبه 13 اوت 1980م/ 22 مرداد 1359 ش. سال دوم انقلاب اسلامی) و این دعوت را طی نامه ای که به هتل نوشته بود ضمن یک شوخی تأکید کرده بود. «سعی کنیم در این مدت کوتاهی که در ژنو هستید (خدا می داند که آیا در دکان پوستین دوز شهر باز دیداری نصیب بگردد یا نه؟) بسیار باهم باشیم غنیمت است».

. .» 53 بعدها که خاطرات آیت الله خلخالی رئیس دادگاههای انقلاب را خواندم-متوجه شدم که البته هرگز آن تقاضا به جایی نمی توانست برسد- به دلیل آن که همان روزها در مجله کیهان اندیشه کسی در باب مرحوم دهخدا مقاله ای نوشته بود(54 خرداد و تیر 1369 ش/ژوئیه 1990) و در آن مقاله از دهخدا و تقی زاده یاد خیری کرده بود. آقای خلخالی رئیس دادگاه ها، ضمن اعتراض به آن مقاله، نوشته بود «. . . آقای دهخدا، فرزند یکی از خوانین اطراف قزوین است و در رفاه زندگی کرده است. درمقاله مزبور سعی شده او را جزء عسرت کشان به حساب بیاورند. این چه فایده ای دارد که حقایق قلب شود؟ او با تقی زاده به سفارت انگلیس پناه برده، و جزو ماسونی های ایران بوده، و تقی زاده یک زن فرنگی داشته که او [یعنی دهخدا] آن را هم نداشته است؟»

نمی دانم، اگردهخدا زن فرنگی داشت، تکلیف لغت نامه اش چه می شد؟ به هر حال، چنانکه گفتم آن قدم کوچک هرگز به جایی نرسید و آن طور که می دانم این زن فرنگی-که در ایران هم قسمت عمده عمر خود را در خانه اجاره ای، و در کمال اقتصاد و القناعه گذرانده بود در خانه برادرش در لندن و در دست تنگی درگذشت. شاید دوستان، در خارج و داخل ایران، به خاطر داشته باشند که وقتی مرحوم مصدق از تقی زاده خواست که نظر خود را درباره قرارداد نفت 1312ش/1933م بیان دارد و تقریباً پیرمرد را در محذور (impasse) و به قول کرمانی ها «در کوچه سه کنجی» قرار داد-تقی زاده این جمله معروف را به زبان آورد: «. . . من شخصاً هیچ وقت راضی به تمدید مدت قرارداد نبودم، و دیگران هم نبودند-و اگر قصوری درین کار، یا اشتباهی بوده، تقصیر آلت فعل نبوده، بلکه تقصیر فاعل بود-که بدبختانه اشتباهی کرد و نتوانست برگردد.» 56

چند سالی گذشت، تقی زاده در 8 بهمن 1348ش/ 28 ژانویه 1970م. در 91 سالگی فوت کرد. هشت سال بعد از فوت تقی زاده، یک هم شهری خوش قلم بدعاقبت مخلص، سعیدی سیرجانی مقالتي تند در باب تقی زاده نوشت که چند جمله آن این بود: «. . . تقی زاده گفت: دخالت من در سرتاسر این قضیه منحصر به یک امضای غیراختیاری، آن هم بدون رضایت باطني بوده است. . . دیدید؟

این کتاب با این سؤال شروع می شد که «آیا بسم الله الرحمن الرحیم، در اول قرآن، جزء فاتحة الكتاب- یعنی جزء الحمد است-یا خارج از آن؟»61 این روایتی است که عبدالعزیزبن هرون، از قدمای اهل روایت از پدر خود شنیده بوده و بدین جهت آن را از قول پدر خود هرون روایت کرده است.62 فصیحی خوفاقی وقتتی از حوادث سال 310 ه/922م. صحبت می کند، می نویسد: «وفات حمدبن جریرالمورخ، صاحب تاریخ طبری» و بعد اضافه می کند: «او را به شب دفن کردند، و قبر او ناپدید کردند-به واسطه آنکه عامه بغداد قصد او کرده بودند-که او رافضی است و به الحاد یز منسوب، و سن او به نود رسیده بود.»63- یک سال کمتر از تقی زاده.

و چون بصيرالملک کرايه قبول نمي کرد بالاخره تقوي زاده جا به جا شد و به خانه خواهر مختارالملک در فيشرباد رفت با صدو بيست تومان کرايه. و چون آنجا را رضا افشار خريد، خانه را تخليه کرد و روبروي کافه شهرداري در خيابان پهلوي سه چهار اطاق گرفت به ماهي سيصد تومان. فقط در اواخر زندگي بود كه در شميران خانه اي به دست آورد.
4. ايرج افشار مي گويد: در 8 بهمن 1348ش/28 ژانويه 1970 در گذشته، ولي مرحوم علم در يادداشت هاي پنجم بهمن همان سال از مرگ تقوي زاده گفتگو مي کند.
5. از نامه جمال زاده، مورخ اول ستامبر 1978م/3 شهريور 1357 ش.
6. به دليل اينکه آن روزها قبرس در جمع و خرج دولت انگليس بود.
7. شيخ احمد روعي فرزند آخوند ملامحمد جعفر ته باغ لله اي و برادر مرحوم افضالملك روعي بود. خواهر ايشان بي بي مطهره همسر آخوند ملايوسف، مادر ميرزا علي آقا روعي بود كه در انتخابات دوره مصدق از کرمان وكيل شد و با سيلبي سيد مهدي ميراشرفي از مجلس رفت.

به: محمد ابراهيم باستاني پاريزي، شاهنامه آخرش خوش است، تهران، چاپ چهارم، ص 493.
26. خاطرات اعتمادالسلطنه، ایرج افشار، ص 448. کتاب ناجي را اخيراً دکتر محمد دبیرسیاقي چاپ کرده، و معلوم مي شود که دست کم یک نسخه از کام آتش خلاصي یافته بوده است.
27. برابر 1909م- سال خلع محمدعلي شاه از سلطنت.
28. ريحانة الادب، ج 6، ص 127. نائيني در 1355ه/ 1936م درگذشته است.
29. نسخه اي از آن نیز براي اين بنده ناچيز به هيچ نيرزنده به خاطر چاپ کتاب تلاش آزادي مرحمت فرمود- که خود کم از به دجله افکندن نبود.
30. پدرش چون داماد آقاشيخ عبدالکريم بود به آيت الله داماد معروف شده بود.
31. مقدمه ایرج افشار، برنامه هاي دوستان، ص 11.
32. ن. ک.

42. من عنوان مقاله را از همين جمله کتاب آزادي در نيمه شب گرفته ام.
43. لاري کالينز و دومينیک لاپير، آزادي در نيمه شب، ، ترجمه پروانه سَتاري، تهران، صص 197 و 216.
44. بيشتر آنها را همشهری مرحوم من دکتر جعفر ثقة الاسلامي به فارسي ترجمه کرده است.
45. روزنامه اطلاعات، سه شنبه 16 تير 1377ش/ 7 ژوئيه 1998م.
46. عباس ميلاني، معماي هویدا، تهران، نشر اختران، ص 462.

47. یادداشت های علم، چاپ تهران، ج 4، ص 41.
48. همان، ص 41.
49. این یادداشت را مرحوم تقی زاده، درباب مهاجرت ترکان به خراسان نوشته و در آن میگوید: «مملکت، قانون مهاجرت ندارد. بدخواهان می نویسند دوثلث نفوس ایران ترکی نژاد و ترکی زبان است.»

سهام او عبارت بود از پانزده هزار سهم کارخانه سیمان تهران و 3043 سهم از سهام سیمان شمال- و این سهام را مرحوم مهندس ناطق از حق التألیف ها برای جمال زاده دست و پا کرده بود. مبلغ اسمی هر سهم هزار ریال بود و در بورس سال 1379 ش/ 1990 م. هر سهم هشت هزار ریال خرید و فروش شده است. بعداً نیز دانشگاه از سود سهام، مقداری سهام تازه خرید. جمال زاده در 17 آبان 1376 ش/ 9 نوامبر 1997 م. در ژنو درگذشت و همانجا به خاک سپرده شد. کمال الجود او بذل موجود بود.
52. گمان کنم بیش از چهار هزار نسخه کتاب بود «البته اسناد و نوشته های او را آرشیو اسناد ملی- که یک بختیاری چهارلنگ کیانی سرپرست آن جاست- پیشدستی کرد و آنرا به کمک سفارت در ژنو ضبط کرد و به ایران آورد.
53.